
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

E OOPP 

 

N. 126 DEL 04/12/2025 

 
OGGETTO: Conferimento incarico professionale al geom. De Ponti Paolo di  

         Pettenasco per il servizio edilizia pubblica – ANNO  2026 -  

         CIG B9592A5228 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata la responsabilità del servizio tecnico al Sindaco Pro Tempore 

Fabrizio Vittoni; 

 

Visto il decreto sindacale n 1/2025 del 01/10/2025 con il quale viene attribuita 

la responsabilità del servizio economico finanziario alla dipendente Medici 

Elena; 

 

Visto il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 24 del 17/11/2025; 

 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 

17/10/2025, con la quale è stato deliberato di individuare il Geom. Paolo De 

Ponti con studio in Pettenasco, quale tecnico cui conferire, mediante procedura 

diretta, incarico professionale per svolgimento attività di supporto tecnico al 

Sindaco, Responsabile del servizio, per la gestione del servizio di edilizia 

pubblica, per il periodo 1° gennaio 2026 e sino al 31 dicembre 2026; 

DATO ATTO: 

-  che tale incarico professionale si configura come un servizio e 

rientra nell’ambito del D. Lgs. n. 36/2023; 

-  che il professionista dovrà svolgere le funzioni affidate per un 

compenso mensile €uro 485,00, oltre contributi previdenziali 5% esente 

IVA in quanto soggetto a regime forfettario, da corrispondersi dietro 

presentazione di regolare fattura; 

-  

Dato atto che la spesa, conseguente al conferimento dell’incarico in oggetto 

trova imputazione all’intervento 1.06.1.104 “Compenso al tecnico comunale” del 

bilancio esercizio finanziario 2026/2028 di cui sopra; 

 

Ritenuto altresì di cominciare ad affidare l’incarico sopradescritto per il 

periodo dal 1 Gennaio 2026 al 31 Dicembre 2026, nelle more di definizione 

delle procedure di gestione associata del servizio con i Comuni limitrofi, in 

adesione alle disposizioni di legge vigenti; con eventuale possibilità di 

risoluzione anticipata, nel caso in cui il Comune addivenisse durante l’anno 

in corso ad un accordo per la gestione associata del servizio; 

 

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs 36/2023, relativo 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs 36/2023, dove gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 

 

 

DATO ATTO che con lettera di invito prot. 2847 del 21/11/2025, è stata 

invitata a presentare documentazione di offerta il geom. PAOLO DE PONTI, con 

sede in Via per Armeno,15,-28028, PETTENASCO, (NO), P.IVA 01724240039, 

specializzata nel settore, tramite modalità telematica, attraverso l’utilizzo 

della piattaforma SINTEL Aria Spa., ID n° 210596153; 

 

PRESO ATTO che entro il termine perentorio delle ore 14:00 del giorno 

01/12/2025, è pervenuta la documentazione di offerta dell’impresa, prot. 2947 

del 02/12/2025, (Id Offerta n° 1764172684654); 

 

CONSIDERATO che, il geom. PAOLO DE PONTI, con sede in Via per Armeno,15,-

28028, PETTENASCO, (NO), P.IVA 01724240039, ha offerto un compenso mensile di 

Euro 485,00, oltre contributi previdenziali ma esenti IVA in quanto soggetto a 

regime forfettario, per complessivi € 6.111,00=, per l’intero anno 2026; 

 

DATO ATTO che alla gara in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici 

identificativo gara: B9592A5228; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

contabile della proposta; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

DETERMINA 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare la procedura eseguita per l’affidamento delle opere di supporto 

tecnico al Sindaco, responsabile del Servizio, per la gestione del servizio di 

edilizia pubblica, stante l’assenza in pianta organica della figura del Tecnico 

Comunale per l’anno 2026, attestandone la regolarità tecnico amministrativa; 

3) Di affidare la gestione del servizio di edilizia pubblica, stante l’assenza 

in pianta organica della figura del Tecnico Comunale per l’anno 2025 al geom. 

PAOLO DE PONTI, con sede in Via per Armeno,15,-28028, PETTENASCO, (NO), P.IVA 

01724240039, che ha offerto compenso mensile di Euro 485,00, oltre contributi 

previdenziali ma esenti IVA in quanto soggetto a regime forfettario, per 

complessivi € 6.111,00=, per l’intero anno 2026; 

4) DI conferire incarico professionale al geom. De Ponti Paolo con studio in 

Pettenasco C.F. DPNPLA74P02G062E per attività di supporto tecnico al Sindaco 

pro-tempore, per l’anno 2026, alle condizioni contenute nel disciplinare 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

5) DI impegnare a favore del Geom. De Ponti, complessivi €uro 6.111,00, che 

troverà imputazione nel bilancio di previsione, esercizio finanziario 2026, 

all’intervento 1.06.1.104; 

6)Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il Sindaco pro-tempore Fabrizio 

Vittoni; 

7) Di disporre la pubblicazione all'Albo On line, per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di dare atto che il presente atto ha valore di dispositivo negoziale, 

mediante sottoscrizione digitale, per piena ed integrale accettazione da parte 

dei contraenti; 



9) Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28, il contenuto e 

gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 

Germagno, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico e OOpp 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 02/12/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Elena MEDICI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 10/12/2025 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 10/12/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 10/12/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

 


